autres, en grand nombre, et revu par Dithier (*Ditherus*), chancelier de la cour impériale, au nom de Philippe, archevêque de Cologne, archichancelier d'Italie.

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Henricus sextus, divina favente
 » clementia, Romanorum imperator et semper augustus. Licet ad universas
 » ecclesias Dei et personas ecclesiasticas Celsitudinis nostrae patrocinium genera-
 » liter debeat extendi, eas tamen amplioris nimirum favore benignitatis et gratiae
 » amplecti et confovere decrevimus, quas specialioris debitum fidelitatis fami-
 » liariori nobis devotione commendavit. Hanc sane circa monasterium sancti
 » Gisleni considerationem habentes quod a nostris praedecessoribus videlicet
 » Dagoberto, Ottone tertio, Henrico secundo, Cuonrado, itemque Cuonrado,
 » itemque Henrico tertio, regibus et imperatoribus, legitur esse constructum, uni-
 » versis imperii nostri, tam praesentibus quam futuris, fidelibus notum fieri volu-
 » mus quod nos, ob firmam imperii regnique nostri stabilitate et animae nostrae
 » nostrorumque parentum perpetuam salutem, interventu quoque et petitione
 » carissimi fidelis nostri venerabilis scilicet Gotwini, ejusdem monasterii abbatis,
 » laudabili quoque gloriosissimi domini ac patris nostri benedictae memoriae Fre-
 » derici, christianissimi imperatoris, exemplo inducti, ipsam sancti Gisleni cellam
 » ita prorsus ob omni jure mortalium liberam quod nulli ex temporalibus, praeter
 » creatorem suum Deum, servire haberet, excepto solum honoris largitione de
 » manu regis et imperatoris, sicut de manu liberi advocati, recipienda, sub nos-
 » trae tuitionis patrocinium suscepimus, et omnes res ad eam pertinentes, juxta
 » tenorem privilegiorum praefatorum regum et imperatorum, lege in perpetuum
 » valitura eidem monasterio renovamus et imperiali auctoritate confirmamus in
 » omni possessione jam dictae ecclesiae, videlicet in terris, in pratis, in silvis, in
 » aquis, in villis et in servis, nullum advocatum, praeter abbatem, habere. Sane
 » servos, cujuscumque civitatis, castri, seu alterius loci incolae fuerint, lege nulla
 » impediante, suae ecclesiae lege adstrictos abbatique ac si domino et advocato
 » suo per omnia servituros provida judicii ratione asserimus. Statuimus etiam
 » ut, defuncto abbate, fratres ejusdem monasterii, invocata Sancti spiritus gratia,
 » idoneum et utilem rectorem sibi libere eligant qui, tempore oportuno, prae-
 » sentiae regali sive imperiali se exhibeat et, facto regiae sive imperatoriae
 » majestati hominio, investituram abbatiae de manu regia seu imperatoria
 » suscipiat. Adjicimus etiam ut, sicut ex sententia principum, coram nobis judi-
 » catum est, nullus villicationem in possessionibus ad eundem locum, pertinen-
 » tibus haereditario jure teneat vel repetat, sed abbas qui pro tempore fuerit

Imprimé dans le Miro,
 tom. I, pag. 534.

» idoneum et fidelem villicum de familia monasterii constituat et deponat; at si
 » quis de familia monasterii abbati suo rebellis inventus fuerit, ex iudicio et dis-
 » trictione parium suorum ad satisfactionem abbatis cogatur. Decernimus ergo
 » et imperiali auctoritate praecipimus ut nullus successorum nostrorum, regum
 » et imperatorum, nullus episcopus, dux, marchio, comes vel vicecomes aut alia
 » quaelibet persona, magna sive parva, hujus nostrae renovationis confirmatio-
 » nem infringere praesumat, sed praedictus abbas suiue successores, nostra
 » freti auctoritate, bona monasterii recolligendo pristinam ejusdem loci liber-
 » tatem, sine impedimenti molestia, obtineant. Si quis vero, quod absit, hujus
 » praecepti nostri statutum infringere temptaverit, centum libras auri puri com-
 » ponat, quarum partem dimidiam fisco nostro et reliquam praedicto monasterio
 » persolvat. Ut autem haec ab omnibus credantur et inconvulsa credantur, hanc
 » inde cartam scribi jussimus et sublimitatis nostrae sigillo aureo communiri,
 » manaque propria corroborantes idoneos testes subnotari fecimus, quorum haec
 » sunt nomina : GODEFRIDUS, Aquilegensis patriarcha, PHILIPPUS, Coloniensis ar-
 » chiepiscopus, WILLELMUS, Ravennae archiepiscopus, OTTO, Frisingensis epis-
 » copus, BONIFACIUS, Novariensis episcopus, JOHANNES sanctae Agathae episcopus,
 » ROFREDUS, abbas sancti Benedicti Montis Cassini, WILLELMUS, abbas sanctae
 » Sophiae in Benevento, OTTO, Boemorum dux, CUONRADUS, dux de Rotem-
 » burg, BERTHOLDUS, dux Dalmatiae et marchio Histriae; HENRICUS, marchio de
 » Romesberch, HENRICUS, frater ducis Austriae, ALBERTUS, comes de Bogen,
 » GERARDUS, comes de Tullestein, RABODO, comes de Ortemburch, GUONTERUS,
 » comes de Kevemberch, PETRUS, urbis Romae praefectus, THIDERICUS, comes de
 » Hostaden, LAMBERTUS, comes de Thuringes, RICHARDUS, comes Cousie¹, WILLEL-
 » MUS, comes Casertae², et alii quamplures. *Signum* domini HEINRICI sexti, Ro-
 » manorum imperatoris invictissimi. Ego DITHERUS, imperialis aulae cancellarius,
 » vice Philippi, Coloniensis archiepiscopi et Italiae archicancellari, recognovi.
 » Acta sunt haec anno Dominicae incarnationis MCXCI, indictione VIII, re-
 » gnante domino Heinrico sexto, Romanorum imperatore gloriosissimo, anno
 » regni ejus XXII, imperii vero primo. Datum apud Neapolim per manum
 » Heinrici, protonotarii, XV calendas Julii feliciter. Amen. »

Gossuin ne se contenta pas d'avoir fait confirmer les biens et privilèges de son abbaye par l'empereur Henry, il pria encore le pape Célestin III de les ratifier : ce que fit ce souverain pontife, le 27 Juillet de la même année, par